MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DA GUANABARA

29 DE JUNHO DE 1973
BOLETIM SEMANAL Nº 25

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE:

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS

1 - DIÁRIO OFICIAL - TRANSCRIÇÃO
Do D.O. nº 100, de 28 de maio de 1973, à página nº 5 121, transcreve-se o seguinte: ATOS DO PODER

LEGISLATIVO. LEI Nº 5 882 - DE 24 DE MAIO DE 1973. Dá nova redação ao § 4º, do artigo 29, do Decreto-Lei nº

252, de 28 de fevereiro de 1967, que estabelece normas complementares ao Decreto-Lei nº 53, de 18 de novembro de

1966, e dá outras providências. O Presidente da República. Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono

a seguinte Lei: Art. 1º - O §4º do artigo 29, do Decreto-Lei nº 252, de 28 de fevereiro de 1967, passa a vigorar com a

seguinte redação: § 4º - A chefia do Departamento caberá a professor da carreira do magistério na forma do Estatuto ou

Regimento. Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Brasília, 24 de maio de 1973; 152º da Independência e 85º da República. EMÌLIO G. MÉDICI, Jarbas G. Passarinho.

2ª PARTE - ENSINO - Sem alteração.

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

II - PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA

080, de 22.06.73 - admitindo CARLOS SEABRA RATO para exercer o cargo de Auxiliar de Ensino do Instituto Villa-

Lobos, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir de 1º de março próximo passado de acordo com o Artigo 6º e seus parágrafos

da Lei nº 5 539, de 27.11.68.

081, de 22.06.73 - admitindo JOSÉ MARIA NEVES, para exercer o cargo de Auxiliar de Ensino do Instituto Villa-

Lobos, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir de 1º de março próximo passado, de acordo com o Artigo 6º e seus parágrafos

da Lei nº 5 539, de 27.11.68.

082, de 22.06.73 - admitindo RICARDO TACUCHIAN, para exercer o cargo de auxiliar de Ensino do Instituto Villa-

Lobos, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir de 1º de abril próximo passado, de acordo com o Artigo 6º e seus parágrafos,

da Lei nº 5 539, de 27.11.68.

083, de 25.06.73 - transferindo da lotação da Administração Central para a da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de

Janeiro, o funcionário público federal, MANOEL DOS SANTOS, Marceneiro - nível 8.

084, de 27.06.73 - tornando sem efeito as Portarias nºs 076 e 077, de 18 do corrente mês.

085, de 27.06.73 - admitindo JORGE MARTINS PEREIRA para exercer o cargo de Contador A, previsto no Anexo II

do Quadro de Pessoal desta Federação, aprovado pelo Decreto nº 71893, de 13.06.73 – D.O. de 19.03.73, a partir de 19

de maio próximo passado.

086, de 27.06.73 - designando o Contador, JORGE MARTINS PEREIRA, para exercer o Emprego de Confiança de

Diretor Econômico e Financeiro, previsto no Anexo III do Quadro de Pessoal desta Federação, aprovado pelo Decreto

nº 71893, de 13.06.73 -. D.O. de 19.03.73 a partir de 1º de maio próximo passado.

087, de 27.06.73 - concedendo ao Professor ZUHAIR WARWAR, Gerente do Grupo Tarefa do Plano Global de

Desenvolvimento da CEPES, mecanismo do Departamento de Assuntos Universitários do Ministério da Educação e

Cultura, 2 (duas) diárias, à base de 75% sobre o salário mínimo vigente nesta capital referente ao período de 4 e 5 de

Julho próximo vindouro, para orientar na elaboração do Plano Global de Desenvolvimento desta Federação.

088, de 27.06.73 - designando o Professor Adjunto HANS JURGEN FERNANDO DOHMANN para representar esta

Presidência no XXIX Congresso Brasileiro de Cardiologia patrocinado pela Sociedade Brasileira de Cardiologia, a

realizar-se em Fortaleza Ceará, de 5 a 7 de Julho próximo vindouro, incluindo o período de trânsito por via terrestre.

III - RECOMENDAÇÃO

Verificando esta Presidência a inobservância das Instruções quanto ao recebimento e arquivamento dos boletins

distribuídos as Unidades desta Federação, determino aos seus Diretores maior fiscalização relativa aos mesmos, a fim

de evitar possíveis extravios, que causam sempre sérios embaraços ao bom andamento dos serviços, uma vez que o

boletim é um grande veiculo de comunicação entre os diversos órgãos da Federação.

IV – PAGAMENTO DE PESSOAL - REALIZAÇÃO

Acha-se depositado, desde o dia 26 do mês em curso, no Banco do Brasil S/A, o pagamento dos vencimentos

correspondentes ao mês corrente, dos Servidores desta Federação, nas agências abaixo: AGÊNCIA BANDEIRA - (rua

Mariz e Barros) - Corpo Docente, servidores públicos e os regidos pela CLT, da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio

de Janeiro, da Escola Central de Nutrição e da Administração Central. AGÊNCIA TIRADENTES - (Avenida Gomes

Freire) - Corpo Docente, servidores públicos e os regidos pela CLT, da Escola de Biblioteconomia e Documentação, da

Escola de Enfermagem Alfredo Pinto, da Escola de Teatro, do Instituto Biomédico, do Instituto Villa-Lobos e Inativos

em geral.

V - ANIVERSÁRIOS NATALÍCIOS - MÊS DE JULHO -

Esta Presidência registra com votos de felicidades extensivos às respectivas famílias, os seguintes:

Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro

Auxiliar de Ensino - NEY RIBEIRO AZEVEDO ....................................................................................... 9

Auxiliar de Ensino - DANILO VICENTE FILGUEIRAS .........................................................................19

Auxiliar de Ensino - EDGARD DA SILVA MAIA ,................................................................................24

Professor Adjunto - JOSÉ HENRIQUE BELFORT GALVÃO ..............................................................25

Professor Adjunto - OLYMPIO PEREIRA DA SILVA .........................................................................26

Doutor - CARLOS TAMEZ GUARDIA .................................................................................................30

Escola Central de Nutrição

Professor Adjunto - JOSÉ SCHERMANN ,............................................................................................ 9

Professora Adjunto - MARIA DE LOURDES COUTINHO LEONARDOS .....................................27

Escola de Biblioteconomia e Documentação

Professora Assistente - OSÉA BOTELHO FERNANDES ...................................................................1

Auxiliar de Ensino - MARIA DAS NEVES TAVARES CAVALCANTI ........................................... 3

Auxiliar de Ensino - ELZA LIMA E SILVA MAIA ........................................................... ..................23

Auxiliar de Ensino - LOIDA VAZ ..........................................................................................................26

Escola de Teatro

Professor Assistente - AMIR HADDAD ............................................................................................. 2

Professora Assistente - RUTH MARTINS GUIDO ............................................................................. 3

Professor Assistente - PEDRO LOUZADA DA ROCHA ................................................................... 5

Professor Assistente - JOSÉ DA SILVA DIAS..................................................................................... 5

Professor Assistente -- PAULO CESAR VINCENT DA FONSECA ................................................17

Instituto Biomédico

Professor Titular - Diretor ARIOVALDO VULCANO .........................................................................26

Instituto Villa-Lobos

Professora Adjunto - MARIA SYLVIA TEIXEIRA PINTO ................................................................ 8

Auxiliar de Ensino - MARIA ELIZA FLORES BEZERRA ..................................................................20

VI - CONSELHO FEDERATIVO - REUNIÃO -

Reunir-se-á no próximo dia 05, quinta-feira, às 09,00 horas, na Sala dos Conselhos da Federação à rua Frei Caneca nº

94, o Conselho Federativo da FEFIEG, para tratar da seguinte ordem do dia: 1 - Estabelecimento de condições para o

Convênio de incorporação do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas (ante-projeto já distribuído); 2 - Fixação das taxas

para inscrição em concursos para Professor Adjunto e Assistente; e 3 - Assuntos Gerais.

VII - R.E.T.E.M.E.C. - RECEBIMENTO

Esta Presidência recebeu os RETEMEC abaixo transcritos: a) - 202 DE 20.06.73 - INFORMAMOS VOSSÉNCIA

PARCELA DOCENTES MÊS JUNHO VG QUANTIA CR$ 229.068,98 ENCAMINHADA AO B BRASIL

ATRAVÉS OFÍCIO 2 8664.73 DE 20.06.73 PT SDS - BSBSU - BR 251 040 RL. b) - 217 DE 20.06.73 -.

INFORMAMOS VOSSÉNCIA PARCELA MONITORIA MÉS MAIO E JUNHO VG QUANTIA CR$ 22.500,00

ENCAMINHADA B BRASIL ATRAVÉS OF. NR 2 865 - 73 DE 20.06.73 PT - BSBSU - BR 251035 MR

VIII - DESPACHOS DE REQUERIMENTOS -

Nos requerimentos abaixo mencionados, foram exarados os seguintes despachos: a) - VICTOR LEMOS DE ARAÚJO,

solicitando demissão a partir de 16.06.73, bem como, dispensa de Aviso Prévio obrigado por Lei – DEFERIDO; b) -

ALAMIR MIRANDA LEAL, solicitando demissão a partir de 01.06.73, bem como, dispensa de Aviso Prévio obrigado

por Lei - DEFERIDO; e c) - LEILA GAMA DA SILVA, solicitando demissão a partir de 18.01.73, bem como,

dispensa de Aviso Prévio obrigado por Lei – DEFERIDO. Em conseqüência, a D. A. A. e a D. E. F. tomem

conhecimento e providenciem a respeito.

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA - Sem alteração.

ALBERTO SOARES DE MEIRELLES, PRESIDENTE